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大小均衡 连号热出
——析体彩玩法走势

大乐透：前区：大小均衡，大小
比关注3:2或2:3。和值上升，关注
95—115之间。偶数走强，关注奇
偶比2:3防1:4。012路关注2:1:
2。连号热出，关注小号区、中号区
连号。后区防一大一小、双奇组合。

7 星彩：341—542—921—
114—235—851+7、8、11。

排列3：精选号码三注：410、
312、741。

排列 5：精选
号 码 三 注 ：
41087、 31290、
74131。 （加纯）

近日，2026年深圳“体彩新春季·
马上启新程”大型品牌落地活动在福田
区iN城市广场温情启幕。本次活动以
新春市集为载体，将公益初心、责任彩
票理念与群众喜闻乐见的互动体验相
结合，在热闹而有序的氛围中，传递中
国体育彩票的公益初心与责任担当，让
市民在逛市集、品年味中，邂逅新年第
一份温暖。

活动现场整体以新春红为主色
调，马年生肖元素与体彩乐小星IP融
入新春市集、舞台布置及互动区域，
营造出喜庆、温暖的节日氛围。孩子

们蹦蹦跳跳体验互动，大人们或拍照
留念，或驻足围观，踊跃参与其中，节
日的欢腾与公益的暖意在这里自然
交融。

把公益“逛”进生活

走进活动现场，浓郁的年味扑面而
来。马年生肖元素与体彩乐小星IP巧
妙融入各个区域，红色主色调贯穿全
场，却并不张扬，处处都透着新春的喜
庆。在专属打卡区前，不少市民举起手
机拍照留念，随手一拍，就是一张充满

年味的“新年打卡照”。
主题互动区各有亮点、精彩纷呈，

市民热情参与各类互动体验，在“顶呱
刮互动区”动手拼接“午马”九连张，在
默契配合中解锁马年好彩头；“一球通
关体验区”参与投球挑战，在运气与技
巧的碰撞中收获惊喜与印章；“眼疾手
快挑战区”比拼手速与反应，在欢乐中
释放压力；“莫‘钓’以轻心反诈区”参与
趣味闯关，在脑力风暴中学习知识，筑
牢责任理念。

“原本只是带孩子来逛逛，没想到
玩得这么开心，还不知不觉学到了不少
公益知识和购彩常识。”带着孩子前来
体验的张女士笑着说。公益与责任彩
票的理念就这样在一次次互动、一张张
集章卡中悄然传递。

公益与年味同频共振

在活动当天，舞台区始终人气不
断。热曲暖场率先点燃现场气氛，欢快
的旋律驱散冬日凉意，也唤醒了新春的

喜悦；元气满满的女团继而登台亮相，
灵动的舞姿与青春的活力碰撞出别样
的新春火花。

一场别开生面的英歌舞更是将气
氛推向顶点。来自深圳市潮承英歌队
的舞者以传统而充满力量的演绎，展现
了非遗文化的魅力。

整齐划一的槌击声与昂扬向上
的精神面貌，与现场涌动新春喜乐的
氛围产生了奇妙的共鸣，让观众在震
撼中感受到传统年俗与公益理念的
交融。

紧随其后的“幸运摇一摇”环节，让
全场市民同时举起手机，在欢笑与呐喊
中展开友好角逐，大人小孩齐上阵、同
互动，现场“摇”成一片，笑声、欢呼声此
起彼伏。

在礼品兑换区里，暖意融融、年味
十足。小马扎、帆布袋、帽子、乐小星玩
偶、新春红包等礼品整齐陈列，实用又
充满年味。

集齐印章的参与者投掷“放大版”
骰子，在一阵期待与笑声中，领取属于

自己的新春好礼。孩子们抱着奖品笑
得灿烂，大人们则举起手机，把这一刻
定格下来。

热闹之中，公益的温度也在悄然流
动。随着活动不断推进，越来越多市民
在集章打卡和互动体验中，慢慢了解体
彩背后的公益属性。

新春是温暖的时节，也是希望的开
始，深圳体彩以“体彩新春季·马上启新
程”为载体，将公益温情融入新春烟火
气，通过新春市集、趣味互动、舞台表演
等多元形式，用接地气、有温度的表达，
传递责任理念与公益初心。

深圳体彩市集“逛”出新年第一份温暖
文/羊城晚报记者 胡彦 通讯员 粤体彩 插图/采采
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一年中各种节日，过年无疑是最
重要的，自然也讲究。在我家，最讲究
的是年前的窗花和年三十晚上的饺
子。为什么讲究，说不出深的道理，只
是和其他过年的讲究比较，这两样必
须自己动手。

以前北京城里，有专门用秫秸秆
搭起挺大的席棚，里面挂满各种春联
门神年画，其中有窗花，自然是大买卖
家；夹着布卷串街走巷卖杨柳青年画
的，也必备剪纸窗花，都是小贩。他们
卖的窗花，都是别人手剪的，如今是机
制的。

在我家，窗花，是自己剪的。小
时候，我姐姐在家，她手巧，都是她
剪出窗花，贴在窗玻璃上。至于饺
子，不仅我家，很多人家现在还是坚
持自己包，绝不会买速冻饺子的。
年三十的下午，各家剁菜做馅，菜刀
剁在案板上的“砰砰”声，以前住四
合院时，那是过年最温馨的前奏。
如今，即使住进楼房，走在楼道里，
偶尔隐隐听到这样剁肉菜的声音，
便知道各家在准备包饺子，年一步
步走近了。

过年的一个“过”字，要有亲身参
与，才有真正“过”的感觉。

饺子的历史，在我国很悠久。
1981年，在重庆忠县涂井发现三国时
期蜀汉墓群的出土文物中，女性庖厨
俑俎陶模上，有捏好花边的饺子。这
大概是我们现在能够看到最古老的饺
子了。

我一直很奇怪，饺子和包子都是
包馅，为什么包子是圆形，而饺子是半
月形？小时候，全家一起包饺子，我和
弟弟凑热闹，一个擀皮，一个递皮，曾
经问过自以为什么都知道的父亲。他
答不上来。一直到六十多年过去，读
到我的中学同学王仁兴写的《谷食中
国》，才明白，饺子的半月形缘于古人
对日月星辰的崇拜。

小时候，我更愿意参与剪窗花，
觉得比包饺子好玩。买年画和门
神 ，得 要 钱 ；写 春 联 ，得 会 写 毛 笔
字。剪窗花，不要钱，不用写毛笔
字，也不需要多高深的手艺，只要有
一张红纸，红纸也不用去现买，只要
我们手工课用剩下的电光纸即可。
我跟着姐姐一起，把纸对角折叠起
来，叠几折，用剪刀随便一剪，剪不
出姐姐那样喜鹊登枝之类的图案，
也能够剪出个花样来，将纸抖搂开
来那一瞬间，像是变戏法一样，大家

都会格外兴奋。即使看起来“四不
像”，但有红纸一衬，镂空的图案，被
光打过来，闪闪发亮，也像是奇异的
花开一般，透着几分喜兴，更何况，
是自己亲手剪出来的呢。窗花、窗
花，这个名字起得真好，即将到来的
春天，是盛开的所有花朵里，都没有
的一种花呢。

窗花，和饺子一样，在我国也有很
长的历史，早在南北朝就有，起码有着
一千四百多年的历史。如今，在新疆
古墓中就出现过用麻纸剪出的窗花。
我想，窗花之所以能够流传至今这样
漫长的时间，城市乡村几乎所有人家
都会剪窗花，它的简单易行、老少咸
宜，大概是重要原因之一。

我的小孙子五岁半那年夏天，我
到美国探亲，带他到美术馆参观题名
为“马蒂斯剪纸：‘爵士’”的展览。
那是 1942 年马蒂斯 73 岁时的作品，
充满童趣，很吸引孩子。回到家后，
我拿出剪刀，对小孙子说：去，看看你
爸爸那里有没有废杂志，爷爷教你剪
纸！

小孙子眨动着眼睛，好奇地问我：
你会剪纸？像马蒂斯一样的剪纸？

我信心满满地对他说：对，比马蒂

斯还要好看好玩的剪纸！
我和小孙子一起剪纸，依然是小

时候那样，把纸叠几层，拿着剪子就像
战士拿着冲锋枪一头冲进战场，不管
不顾，从中间往外开始转着圈地乱剪，
别说，也能囫囵个成型，孩子挺乐呵
的，我也挺乐呵。好多天我们都是这
样胡乱地剪，好多天都是一地彩色的
纸屑。

从美国回到北京，和孩子的联系
靠视频，常常从视频中看到孩子新剪
出的花样，比起最开始剪的，进步很
大。新年时候，他还剪了不少剪纸，
送给班上每一个同学，作为新年礼
物。

去年春节之前视频时，我对小孙
子说：快过年了，你给爷爷奶奶剪个窗
花吧，过年时我们好贴在窗玻璃上。
春节前，孩子把剪好的窗花寄来了，是
四朵红红的窗花，虽然依旧又抽象又
变形，看不出是什么样子，但都挺好
看，挺有意思。我和老伴把这四朵窗
花贴在阳台的窗玻璃上，大年初一，明
亮的阳光一照，红艳艳的，分外醒目，
很带喜气。

这样，孩子也和我们一起过中国
年了。

窗花·饺子·年 □肖复兴

家中有“马”
□孙博[加拿大]

家中弧形楼梯的墙壁上，挂着巨幅
国画《八骏图》，已相伴22载。画幅高近
一米，宽约两米，墨色奔放，八马或昂首、
或疾驰、或回望，气势磅礴。上下楼数万
次，眼神与它们无数次交会，早已不是
“看画”，而像与一群老友擦肩而过。

客厅主墙，则是另一匹马。独马一
骑，题为《风生云起万里蹄轻》，出自多
伦多画马高手章天柱之手，甲午马年所
赠。画幅高约一米，宽达一米半，格局
辽阔，笔触精炼，融合水墨与油画技
法。那是一匹正在疾行的马，四蹄几乎
离地，仿佛天地之间，只剩风声与呼
吸。每当夜深人静，客厅只亮一盏落地
灯，我总觉得那匹马仍在前行，把白日
的尘嚣甩在身后。

客厅陈列柜里，有一只小小的镀
金马，旁边站着“马年好运”的卡通公
仔，庄重与童趣并存，竟也相安无事。
客厅电视旁，挂着一幅金坛刻纸“马到
成功”，红纸镂空，线条爽利。地下室
健身房的墙上，挂着“龙马精神”小幅
绸缎横幅，每一次举重、跑步、流汗，
它都在不动声色地注视。

书房里更是马的天地。电脑旁，有
一尊白色独马陶瓷，神态温润；玻璃镇纸
中，八骏凝止于透明之中。书架一侧，
珍藏着画马大师骆拓的画马专辑《江山
万里心》，70幅马，横跨70年笔墨。

父亲一生爱用马来形容世事：做
人要像马，肯走远路；做事要有马劲，
不可半途松缰；遇挫折时，他说“歇歇
腿，马也要喘气”。他自己，正是一名
马拉松健将，活到高寿 101 岁，也培
养我成为一名不错的中长跑选手。

依样画葫芦，我也把父亲的“龙马
精神”口头禅灌输给孩子。在这样的熏
陶下，两个儿子长大了。马不再只是
墙上的画，而成了身体里的节奏。身
在洛杉矶的大儿子，去年出色完成“铁
人三项”，今年夏天准备在“半马”中跑
出佳绩；旧金山的小儿子，几年前完成
“半马”，今年则把目标对准“全马”。

父亲奔跑的身影早已融入记忆深
处，双子备战马拉松的脚步，正奔向远方。

作为二十四节气之首的“立春”，
代表万物起始、一切更生之义。在如
此隆重的节气里，对春天该有怎样的
表示？

我来到了湘江西岸的岳麓山。漫
步林野，像是用脚步去叩响季节的门
扉，唤醒睡梦中的春天。爱晚亭前的
那一汪清泉，被风的手指搅得波光粼
粼。山间游人如织，仿佛一脉汩汩溪

流在穿梭，每个人化身为欢畅的游
鱼。脚下的土地正在苏醒，每一步都
感觉到它沉睡的身躯正在慢慢地苏醒
过来，松软起来。

逶迤而上，树木的颜色渐次变化。
在山顶俯瞰，发现半山腰仿佛成了一条
分水岭，越往上走，严冬的痕迹越明显，
草枯叶落，一派萧肃，光秃秃的枝条在
风中瑟瑟发抖。一群鸟扑楞楞地从灰

蒙蒙的天空掠过，它们竟然不肯在山顶
稍作停留，小小的翔影霎时隐没在山谷
的松叶林里。

择一处缓坡倚树小憩，一阵山风，
陡地刮得我的身子像背后的枫香树那
样哆嗦。迎着料峭寒风，我想，在这个
时候，谁会比一棵树更渴望春的消息
呢。

在黄兴墓前凭吊，到蔡锷坟前冥

思，蒋翊武、陈天华、焦达峰……一座
座墓庐前挺立的碑石，长成了岳麓山
上苍劲的树，那是一片丰碑的森林，巍
峨屹立，根深叶茂，在历史的传奇里永
远青翠。

白鹤泉畔不见鹤影，那淙淙流水的
清音，分明是春的脚步声，在山间款款
踏响，把春的消息满山传遍。

岳麓山的春天从来不曾远去。

岳麓山的春天 □谢枚琼

澳门（国画） 张彦
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声 明
遗失声明

广州市从化区良口镇石明村

民委员会遗失基层群众性自治组

织特别法人统一社会信用代码证

书，统一社会信用代码：54440117
ME1887425J，声明作废。

遗失声明
广东通路工程咨询有限公司（统一社会
信 用 代 码 ：91440101MA9XWNJ874）遗
失公章一枚，现声明作废。

遗失声明
阳江市江城区叶公子餐饮店遗失食品
经营许可证副本，许可证编号:JY24417
020173278，现声明作废。

遗失声明
本人梁英琪于 2026 年 2 月 22 日于广州
白云机场不慎遗失身份证，证号 44010
21991****4021。特此声明。

遗失声明：佛山市南海区人民医院李
颖医生遗失《医师资格考试报名暨授
予 医 师 资 格 申 请 表》，身 份 证 号 ：
441802199405240222，声明作废。

遗失声明
江门市渔业船员协会遗失《财政票据领
购手册》一本，编号:0318，现声明作废。

遗失声明
黎骏桦不慎遗失人民警察证，警号：
038931，现声明此遗失证件作废。

遗失声明：本人郑晓婷在 2026 年 2 月
10 日不慎遗失广州市越秀区人民法院
工作证（穗越法证字 17147 号），特此声
明该证件及证号自遗失之日起作废。

遗失声明：普宁市人民医院陈纤医生遗
失《医师资格考试报名暨授予医师资格
申请表》，身份证号：4509021998101122
20，声明作废。
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锦洪广告：020-87566523、13622244208

爱的表白 ·幸福宣言 ·生日祝福

周年纪念
符畅航先生与叶婉仪女士2.18

恋爱三周年纪念，一年一年又一
年，爱意常新。特此登报，敬告亲
友，亦作纪念。
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结婚启事
冼荣斌与黄惠君，定于公历

2026年 2月 25日喜结连理。特
此敬告，分享喜悦，以纪良缘。

生日祝福
亲爱的麦凌锋同志，欣逢嘉诞，

祝你身体棒棒好、肌肉邦邦硬、
上篮得分 准。生日快乐！

——来自你的好友林小娘
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全国销售金额：18722182元；
302030116.77元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2026年4月27日，逾期作弃奖处理。

奖级 中奖注数 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

5

18

1203

18446

748525

768197

84447

3000

500

30

5

本期开奖号码：

应派奖金合计（元）

0

422235

54000

601500

553380

3742625

5373740

5 5 0 9 5 6 + 4

七星彩 第26020期

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布彩票开奖公告栏 开奖时间：2026 年 2 月 24 日

本期销售金额：96226258元
广东省销售金额:10061372元(未计深圳市)

快乐8 第2026045期

奖等
每注金额
（元）

5000000
8000
720
80
5
3
2

250000
2000
225
22
5
3
2

50000
800
80
10
3
2

选十中十

选十中九

选十中八

选十中七

选十中六

选十中五

选十全不中

选九中九

选九中八

选九中七

选九中六

选九中五

选九中四

选九全不中

选八中八

选八中七

选八中六

选八中五

选八中四

选八全不中

奖等
每注金额
（元）

8500
300
30
4
2

2880
30
10
3

1000
20
3
93
5
3
52
3
19
4.5

选七中七

选七中六

选七中五

选七中四

选七全不中

选六中六

选六中五

选六中四

选六中三

选五中五

选五中四

选五中三

选四中四

选四中三

选四中二

选三中三

选三中二

选二中二

选一中一

中奖号码

19 35 72 68 76 38 18 02 03 57
25 61 09 45 13 11 70 65 12 05

浮动奖奖池累计金额：88514731.95元。
固定奖奖池累计金额：27987137.38元。
本期兑奖截止日为2026年4月27日，逾期未兑奖视为弃奖。
以福彩中心公告为准。

34440621.24元奖金滚入下期排列3奖池。
347538501.30元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2026年4月27日，逾期作弃奖处理。
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排列3
排列5

1 4 4
1 4 4 7 1

直选
组选3
组选6
直 选 加 奖
组选3加奖
组选6加奖

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

38031032 2297308

全国
中奖
注数

10962
16837

0
0
0
0

190

本省
中奖
注数

1040
346
173
260
74
37

100000

排
列
3

排列5 26316714

596
707
0

504
620
0

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
福运奖

红球区 蓝球区

13 24 01 30 21 14 02

奖级 全国中奖注数
本省中奖注数
（未计深圳市） 每注奖金（元）

10000000
994080
3000
200
10
5
5

0
2

100
4941
92147
863118
688137

2
64
974

50504
1022416
9284458
7595784

本期投注总额：381989060元；广东省投注额：34269578元
(未计深圳市）；奖池资金累计金额2712273374元滚入下
期一等奖；兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期
未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。以福彩中
心公告为准
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中奖号码
1 8 1

百位 十位 个位

奖等 中奖注数 单注奖金（元）
单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中
和数10

1292
1242
0
99
57
0
7
0
1
0
0
48

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
16

本期销售额：3573806元；中奖总金额：1781418元；奖池
金额：32240554元。兑奖期限：自开奖之日起60个自然日
内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。以福
彩中心公告为准
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