

窗花·饺子·年

□肖复兴

一年中各种节日,过年无疑是最重要的,自然也讲究。在我家,最讲究的是年前的窗花和年三十晚上的饺子。为什么讲究,说不出的道理,只是和其他过年的讲究比较,这两样必须自己动手。

以前北京城里,有专门用秫秆搭起挺大的席棚,里面挂满各种春联门神年画,其中有窗花,卖窗花的是卖窗花家;夹着布卷串街走巷卖杨柳青年画的,也必带窗花,都是别人手剪的,如今是机制的。

在我家,窗花,是自己剪的。小时候,我姐姐在家,她手巧,都是她剪出窗花,贴在窗玻璃上。至于饺子,不仅我家,很多人家现在还是坚持自己包,绝不会买速冻饺子的。年三十的下午,各家剁菜做馅,菜刀剁在案板上的“砰砰”声,以前住四合院时,那是过年最温馨的前奏。如今,即使住进楼房,走在楼道里,偶尔隐隐听到这样剁菜的声音,便知道各家在准备包饺子,年一步步走近了。

过年的一个“过”字,要有亲身参与,才有真正“过”的感觉。

饺子的历史,在我国很悠久。1981年,在重庆忠县涂井发现三国时期蜀汉墓葬的出土文物中,女性庖厨俑肩陶模上,有捏好花边的饺子。这大概是我们现在能够看到最古老的饺子了。

我一直很奇怪,饺子和包子都是包馅,为什么包子是圆形,而饺子是半月形?小时候,全家一起包饺子,我和弟弟凑热闹,一个擀皮,一个递皮,曾经问过自以为什么都知道的父亲。他答不上来。一直到六十多年过去,读到我的中学同学王仁兴写的《谷食中国》,才明白,饺子的半月形缘于古人对日月星辰的崇拜。

小时候,我更愿意参与剪窗花,觉得比包饺子好玩。买年画和门神,得要钱;写春联,得会写毛笔字。剪窗花,不要钱,不用写毛笔字,也不需要多高深的手艺,只要有一张红纸,红纸也不用去买,只要用手工工用剩下的电光纸即可。我跟着姐姐一起,把纸对折叠起来,叠几折,用剪刀随便一剪,剪不出姐姐那样喜鹊登枝之类的图案,也能够剪出个花样来,将纸抖搂开来那一瞬间,像是变戏法一样,大家

都会格外兴奋。即使看起来“四不像”,但有红纸一衬,镂空的图案,被光打过来,闪闪发亮,也像是奇异的开花一般,透着几分喜庆,更何况,是自己亲手剪出来的呢。窗花、窗花,这个名字起得真好,即将到来的春天,是盛开的所有花朵里,都没有的一种花呢。

窗花,和饺子一样,在我国也有很长的历史,早在南北朝就有,起码有一千四百多年的历史。如今,在新疆古墓中就出现过用麻纸剪出的窗花。我想,窗花之所以能够流传至今这样漫长的时间,城市乡村几乎所有人都会剪窗花,它的简单易行、老少咸宜,大概是重要原因之一。

我的小孙子五岁半那年夏天,我到美国探亲,带他到美术馆参观题为“马蒂斯剪纸:‘爵士’”的展览。那是1942年马蒂斯73岁时的作品,充满童趣,很吸引孩子。回到家后,我拿出剪刀,对小孙子说:去,看看你爸爸那里有没有废杂志,爷爷教你剪纸!

小孙子眨着眼睛,好奇地问你:你会剪纸?像马蒂斯一样的剪纸?我信心满满地对他说:对,比马蒂

斯还要好看好玩的剪纸!

我和小孙子一起剪纸,依然是小时候那样,把纸叠几层,拿着剪刀就像战士拿着冲锋枪一头冲进战场,不管不顾,从中间往外开始转圈地乱剪,别说,也能囫圇个成型,孩子挺乐呵的,我也挺乐呵。好多天我们都是这样胡乱地剪,好多天都是一地彩色的纸屑。

从美国回到北京,和孩子的联系靠视频,常常从视频中看到孩子新剪出的花样,比起最开始剪的,进步很大。新年时候,他还剪了不少剪纸,送给班上每一个同学,作为新年礼物。

去年春节之前视频时,我对小孙子说:快过年了,你给爷爷奶奶剪个窗花吧,过年时我们好贴在窗玻璃上。春节前,孩子把剪好的窗花寄来了,是四朵红红的窗花,虽然依旧又抽象又变形,看不出是什么样子,但都挺好看,挺有意思。我和老伴把这四朵窗花贴在阳台的窗玻璃上,大年初一,明亮的阳光一照,红艳艳的,分外醒目,很带喜气。

这样,孩子也和我们一起过中国年了。



澳门(国画) 张彦

家中有“马”

□孙博[加拿大]

家中弧形楼梯的墙壁上,挂着巨幅国画《八骏图》,已相伴22载。画幅高近一米,宽约两米,墨色奔放,八马或昂首、或疾驰、或回望,气势磅礴。上下楼数次,眼神与它们无数次交会,早已不是“看画”,而像与一群老友擦肩而过。

客厅主墙,则是另一匹马。独马一骑,题为《风生云起万里蹄踪》,出自多伦多多画马高手章天柱之手,甲午年所赠。画幅高约一米,宽达一米半,格局辽阔,笔触精炼,融合水墨与油画技法。那是一匹正在疾行的马,四蹄几乎离地,仿佛天地之间,只剩风声与呼吸。每当夜深人静,客厅只亮一盏落地灯,我总觉得那匹马仍在前行,把白日的尘嚣甩在身后。

客厅陈列柜里,有一只小小的镀金马,旁边站着“马年好运”的卡通公仔,庄重与童趣并存,竟也相安无事。客厅电视旁,挂着一幅金坛刻纸“马到成功”,红纸镂空,线条爽利。地下室健身房的墙上,挂着“龙马精神”小幅绸缎横幅,每一次举重、跑步、流汗,它都在不动声色地注视。

书房里更是马的天地。电脑旁,有一尊白色独马陶器,神态温润;玻璃镇纸中,八骏凝止于透明之中。书架一侧,珍藏着画马大师骆拓的画马专辑《江山万里心》,70幅画,横跨70年笔墨。

父亲一生爱用马来形容世事:做人要像马,肯走远路;做事要有马劲,不可半途而废;遇挫折时,他说“歇歇腿,马也要喘气”。他自己,正是一名马拉松健将,活到高寿101岁,也培养我成为一名不错的中长跑选手。

依样画葫芦,我也把父亲的“龙马精神”口头禅灌输给儿子。在这样的熏陶下,两个儿子长大了。马不再只是墙上的画,而成了身体里的节奏。身在洛杉矶的大儿子,去年出色完成“铁人三项”,今年夏天准备在“半马”中跑出佳绩;旧金山的小儿子,几年前完成“半马”,今年则把目标对准“全马”。

父亲奔跑的身影早已融入记忆深处,双子备战马拉松的脚步,正奔向远方。

岳麓山的春天

□谢枚琼

作为二十四节气之首的“立春”,代表万物起始,一切更生之义。在如此隆重的节气里,对春天该有怎样的表示?

我来到了湘江西岸的岳麓山。漫步林野,像是用脚步去叩响季节的扉扉,唤醒睡梦中的春天。爱晚亭前的那一汪清泉,被风的手指搅得波光粼粼。山间游人如织,仿佛一脉汨汨溪

流在穿梭,每个人化身成欢快的游鱼。脚下的土地正在苏醒,每一步都感觉到它沉睡的身躯正在慢慢地苏醒过来,松软起来。

逶迤而上,树木的颜色渐次变化。在山顶俯瞰,发现半山腰仿佛成了一条分水岭,越往上走,严寒的痕迹越明显,草枯叶落,一派萧肃,光秃秃的枝条在风中瑟瑟发抖。一群鸟扑楞楞地从灰

蒙蒙的天空掠过,它们竟然不肯在山顶稍作停留,小小的羽翼霎时隐没在山谷的松叶林里。

择一处缓坡倚树小憩,一阵山风,陡地刮到我的身子像背后的枫香树那样哆嗦。迎着料峭寒风,我想,在这个时候,谁会比一棵树更渴望春的消息呢。

在黄兴墓前凭吊,到蔡锷坟前冥

思,蒋翊武、陈天华、焦达峰……一座座墓庐前挺立的碑石,长成了岳麓山上苍劲的树,那是一片丰碑的森林,巍峨屹立,根深叶茂,在历史的传奇里永远青翠。

白鹤泉畔不见鹤影,那淙淙流水的清音,分明是春的脚步声,在山间款款踏响,把春的消息满山传递。

岳麓山的春天从来不曾远去。

大小均衡 连号热出

——析体彩玩法走势

大乐透:前区:大小均衡,大小比关注3:2或2:3。和值上升,关注95—115之间。偶数走强,关注奇偶比2:3防1:4。012路关注2:1:2。连号热出,关注小号区、中号区连号。后区防一大一小、双奇组合。

7星彩:341—542—921—114—235—851+7、8、11。
排列3:精选号码三注:410、312、741。

排列5:精选号码三注:41087、31290、74131。(加纯)



深圳体彩市集“逛”出新年第一份温暖

文/羊城晚报记者 胡彦 通讯员 粤体彩 插图/采采

近日,2026年深圳“体彩新春·马上启新程”大型品牌落地活动在福田区iN城市广场温情启幕。本次活动以新春市集为载体,将公益初心、责任彩票理念与群众喜闻乐见的互动体验相结合。在热闹而有序的氛围中,传递中国体育彩票的公益初心与责任担当,让市民在逛市集、品年味中,邂逅新年第一份温暖。

活动现场整体以新春红为主色调,马年生肖元素与体彩乐小星IP融入新春市集、舞台布置及互动区域,营造出喜庆、温暖的节日氛围。孩子

们蹦蹦跳跳体验互动,大人们或拍照留念,或驻足围观,踊跃参与其中,节日的欢腾与公益的暖意在这里自然交融。

把公益“逛”进生活

走进活动现场,浓郁的年味扑面而来。马年生肖元素与体彩乐小星IP巧妙融入各个区域,红色主色调贯穿全场,却并不张扬,处处都透着新春的喜庆。在专属打卡区前,不少市民举起手机拍照留念,随手一拍,就是一张充满

年味的“新年打卡照”。

主题互动区各有亮点、精彩纷呈,市民热情参与各类互动体验,在“顶呱刮互动区”动手拼接“午马”九连张,在默契配合中解锁马年好彩头;“一球闯关体验区”参与投篮挑战,在运气与技巧的碰撞中收获惊喜与印章;“眼疾手快挑战区”比拼手速与反应,在欢乐中释放压力;“莫‘钓’以轻心反诈区”参与趣味闯关,在脑力风暴中学习知识,筑牢责任理念。

“原本只是带孩子来逛逛,没想到玩得这么开心,还不知不觉学到了不少公益知识和彩票常识。”带着孩子前来体验的张女士笑着说。公益与责任彩票的理念就这样在一次次互动、一张张集章卡中悄然传递。

公益与年味同频共振

在活动当天,舞台上始终人气不断。热闹氛围率先点燃现场气氛,欢快的旋律驱散冬日凉意,也唤醒了新春的

喜悦;元气满满的女团继而登台亮相,灵动的舞姿与青春的活力碰撞出别样的新春火花。

一场别开生面的英歌舞更是将气氛推向顶点。来自深圳市潮承英歌队的舞者以传统而充满力量的演绎,展现了非遗文化的魅力。

整齐划一的敲击声与昂扬向上的精神面貌,与现场涌动新春喜悦的氛围产生了奇妙的共鸣,让观众在震撼中感受到传统年俗与公益理念的交融。

紧随其后的“幸运摇一摇”环节,让全场市民同时举起手机,在欢笑与呐喊中展开友好角逐,大人小孩齐上阵、同互动,现场“摇”成一片,笑声、欢呼声此起彼伏。

在礼品兑换区里,暖意融融、年味十足。小马扎、帆布袋、帽子、乐小星玩偶、新春红包等礼品整齐陈列,实用又充满年味。

集齐印章的参与者投掷“放大版”骰子,在一阵期待与笑声中,领取属于



彩票开奖公告栏 开奖时间:2026年2月24日 广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

快乐8 第2026045期
本期销售金额:96226258元
广东省销售金额:10061372元(未计深圳市)

中奖号码									
19	35	72	68	76	38	18	02	03	57
25	61	09	45	13	11	70	65	12	05

奖项	每注金额(元)	奖项	每注金额(元)
选十中十	5000000	选七中七	8500
选十中九	8000	选七中六	300
选十中八	720	选七中五	30
选十中七	80	选七中四	4
选十中六	5	选七中三	2
选十中五	3	选六中六	2880
选十中四	2	选六中五	30
选十中三	250000	选六中四	10
选十中二	2000	选六中三	3
选十中一	225	选五中五	1000
选九中六	22	选五中四	20
选九中五	5	选五中三	3
选九中四	3	选四中四	93
选九中三	2	选四中三	5
选八中八	50000	选四中二	3
选八中七	800	选三中三	52
选八中六	80	选三中二	3
选八中五	10	选二中二	19
选八中四	3	选一中一	4.5
选八中三	2		

浮动奖金累计金额:88514731.95元
本期奖金累计金额:27987137.38元
本期兑奖截止日为2026年4月27日,逾期未兑视为弃奖。以福彩中心公告为准。

双色球 第2026020期

红球区							蓝球区	
13	24	01	30	21	14	02		

奖项	全国中奖注数	本省中奖注数	每注奖金(元)
一等奖	2	0	10000000
二等奖	64	2	994080
三等奖	974	100	3000
四等奖	50504	4941	200
五等奖	1022416	92147	10
六等奖	9264458	863118	5
福运奖	7595784	688137	5

本期投注总额:381989060元;广东省投注额:34269578元(未计深圳市);奖池资金累计金额2712273374元滚入下期。一等奖:自开奖之日起60个自然日内,逾期未兑视为弃奖,弃奖奖金纳入彩票公益金。以福彩中心公告为准。

七星彩 第26020期

本期开奖号码: 5 5 0 9 5 6 + 4

奖项	中奖注数	单注奖金(元)	应派奖金合计(元)
一等奖	0		0
二等奖	5	84447	422235
三等奖	18	3000	54000
四等奖	1203	500	601500
五等奖	18446	30	553380
六等奖	748525	5	3742625
合计	768197		5373740

全国销售金额:18722182元;
302030116.77元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2026年4月27日,逾期作弃奖处理。

排列3 第26045期

中奖号码	百位	十位	个位
	1	8	1

奖项	中奖注数	单注奖金(元)
单选	1292	1040
组选3	1242	346
组选6	0	173
1D	99	10
2D	57	104
组选1	0	470
组选2	7	21
包选三全中	0	693
包选三组中	1	173
包选六全中	0	606
包选六组中	0	86
和数10	48	16

本期销售金额:3573806元;中奖总金额:1781418元;奖池金额:32240554元。兑奖期限:自开奖之日起60个自然日内,逾期未兑视为弃奖,弃奖奖金纳入彩票公益金。以福彩中心公告为准。

排列5 第26045期

排列3	1	4	4	4	
排列5	1	4	4	7	1

奖项	全国销量(元)	本省销量(元)	全国中奖注数	本省中奖注数	单注奖金(元)
直选3	38031032	2297308	10962	596	1040
组选3			16837	707	346
组选6			0	504	260
组选3组中			0	620	74
组选6组中			0	0	37
和数15	26316714		190		100000

34440621.24元奖金滚入下期排列3奖池。
347538501.30元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2026年4月27日,逾期作弃奖处理。

羊城晚报 分类广告

上门广告服务代理
电话:020-8756623,13622244208 地址:广州市天河区天河路242号羊城广场B座1110室

声明
广州市从化区良口镇石明村民委员会遗失基层群众自治组织特别法人统一社会信用代码证书,统一社会信用代码:54440117 ME1887425J,声明作废。

遗失声明
本人梁奕琪于2026年2月22日于广州白云机场不慎遗失身份证,证号:4401021991**4021,特此声明。

遗失声明
江门市江城区叶公子餐饮店遗失食品经营许可证,许可证编号:JY24417020173278,现声明作废。

遗失声明
本人郑晓婷在2026年2月10日不慎遗失广州市越秀区人民法院《医师资格准考证》(准考证号:441802199405240222),特此声明。

遗失声明
本人梁奕琪于2026年2月22日于广州白云机场不慎遗失身份证,证号:4401021991**4021,特此声明。

祝福广场

爱的表白·幸福宣言·生日祝福
锦旗广告:020-8756623,13622244208

周年纪念
符畅航先生与叶婉仪女士2.18
恋爱三周年纪念,一年一年又一年,爱意常新。特此登报,敬告亲友,亦作纪念。

结婚启事
冼荣斌与黄惠君,定于公历
2026年2月25日喜结连理。特此敬告,分享喜悦,以纪良缘。

生日祝福
亲爱的麦凌锋同志,祝福嘉诞,祝你身体棒棒棒、肌肉邦邦硬、上篮得分哪哪准。生日快乐!——来自你的好友林小娘

羊城晚报

工商小广告

电话:020-87138888